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Nr 413.
Godkänd av första kammaren den 4 juni 1937. 
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till förordning angående försäljning av 
rusdrycker m. rn.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 28.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 28, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härned för 
Eders Kungl. Maj :t tillkännagiva,

dels att riksdagen, som icke kunnat oförändrad bifalla Eders Kungl. Majda 
den 5 mars 1937 dagteeknade proposition nr 242, i vad den avser förslag till 
förordning angående försäljning av rusdrycker, antagit samma förslag med den 
lydelse, som angives i utskottets hemställan,

dels och att riksdagen antagit de vid nämnda proposition fogade förslagen till 
förordning örn införande av förordningen angående försäljning av rusdrycker 
och förordning med vissa föreskrifter i avseende å nvkterhetsnämnd.

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 414.
Godkänd av fornta kammaren den 4 juni 1937.
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till lag örn ändrad lydelse av 53 § I 
mom. sami anvisningarna till 29 och 53 §§ kommunalskat­
telagen den 28 september 1928 (nr 370), m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 29.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, 
med bifall till Eders Kungl. Maj :ts den 23 april 1937 dagteeknade proposition 
nr 301, antagit vid propositionen fogade förslag till
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1) lag om ändrad lydelse av 53 § 1 mom. samt anvisningarna till 29 och 53 §§ 
kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370),

2) förordning angående ändrad lydelse av 7 § förordningen den 28 september 
1928 (nr 373) örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt,

3) lag om beräkning i vissa fall av skattepliktig intäkt på grund av pupill­
pension från staten, samt

4) förordning om ändrad lydelse av 56 § taxeringsförordningen den 28 sep­
tember 1928 (nr 379).

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 415.
Godkänd av föräta kammaren den 4 juni 1937. 
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till förordning om ändrad lydelse av 
7 § förordningen den 19 november 1914 (nr 383) angående 
stämpelavgiften.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 31.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, 
med bifall till Eders Kungl. Maj :ts den 23 april 1937 dagtecknade proposition 
nr 296, antagit det vid propositionen fogade förslaget till förordning om änd­
rad lydelse av 7 § förordningen den 19 november 1914 (nr 383) angående stäm­
pelavgiften.

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersåtlig vördnad.
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